

Số: 40 /KH-BCĐ

Lai Châu, ngày 15 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2017

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
Số: 8657
Ngày: 14/11/2016
Chuyên

Thực hiện Chỉ thị số 1326/CT-TTg, ngày 27 tháng 7 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc và các văn bản có liên quan; Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326/CT-TTg của tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2017 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc có hiệu quả, góp phần giữ vững chủ quyền biên giới Quốc gia; xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định lâu dài trên tuyến biên giới Việt Nam – Trung Quốc.

Tuyên truyền, quán triệt cho cư dân khu vực biên giới hiểu rõ ý nghĩa nội dung, tầm quan trọng của các văn kiện pháp lý về biên giới được ký kết giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa; từ đó tổ chức tốt công tác quản lý, bảo vệ biên giới gắn với bảo đảm an ninh, quốc phòng đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ.

Giữ gìn, ổn định đường biên, cột mốc và làm cho đường biên giới rõ ràng, dễ nhận biết phục vụ cho công tác tuần tra, quản lý hệ thống đường biên, cột mốc, tạo điều kiện thuận lợi cho cư dân biên giới canh tác, sản xuất, không vi phạm các văn kiện pháp lý về biên giới như vượt biên trái phép, trộm cắp, chăn thả gia súc, quá canh, thu hái, săn bắn, khai thác lâm, thô sản, chôn mồ mả ... qua đường biên giới; góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự và phát triển kinh tế xã hội ở khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương những khu vực đường biên giới khó nhận biết phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc của lực lượng chức năng, chính quyền và cư dân biên giới.

Tăng cường mối quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa Nhân dân các huyện, xã hai Bên biên giới của tỉnh Lai Châu với tỉnh Vân Nam - Trung Quốc.

2. Yêu cầu

Cơ quan thường trực, các đơn vị thành viên BCĐ thực hiện Chỉ thị 1326/CT-TTg của tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ, nghiêm

túc, đảm bảo công tác triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới năm 2017 đạt hiệu quả cao nhất.

Thực hiện đúng nguyên tắc, quản lý tài chính theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới.

1.1. Công tác tuyên truyền trực tiếp tại các bản giáp biên giới.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền trực tiếp những nội dung cụ thể các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc (gồm: Hiệp định về quy chế quản lý biên giới; Hiệp định về cửa khẩu và quy chế quản lý cửa khẩu); Luật Biên giới quốc gia năm 2003; Nghị định 169/2013/NĐCP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về việc quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; Nghị định 34/2014/NĐCP ngày 29/4/2014 của Chính phủ về quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định 112/2014/NĐCP ngày 21/11/2014 của Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền, đến cư dân tại các bản giáp biên giới.

Dự kiến số hội nghị: 05 hội nghị.

Thành phần dự hội nghị dự kiến: 60 người/hội nghị gồm: Già làng, Trưởng bản và cư dân các bản giáp biên giới.

Thời gian: dự kiến quý II, III, IV năm 2017 (mỗi hội nghị 01 ngày).

Địa điểm: Các bản biên giới thuộc các xã biên giới, huyện Mường Tè, huyện Phong Thổ.

1.2. Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm và thông tin đại chúng.

In, phát hành lịch treo tường có nội dung tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới năm 2018. Thời gian thực hiện quý IV năm 2017.

Tuyên truyền qua các phóng sự thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên địa bàn tỉnh. Thời gian thực hiện trong năm 2017.

2. Công tác khảo sát và phát quang đường thông tầm nhìn biên giới

Dự kiến khảo sát và phát quang đường thông tầm nhìn biên giới khoảng 75km (60km đường thông tầm nhìn biên giới và 15km đường lén biên giới) thuộc địa bàn các huyện Phong Thổ, Nậm Nhùn, Mường Tè ở những khu vực đường biên giới khó nhận biết và cư dân hai Bên biên giới canh tác trồng lán lén đường biên giới, trong đó: phát lại 55km đã thực hiện phát quang từ năm 2012, 2013 và 20km phát mới.

3. Công tác kiểm tra giải quyết các vấn đề phát sinh, các khu vực có dấu hiệu vi phạm ảnh hưởng đến đường biên, mốc giới phục vụ công tác đàm phán về biên giới, lãnh thổ

Dự kiến kiểm tra đơn phương 10 đợt, nắm và giải quyết các vấn đề phát sinh và các khu vực đường biên, cột mốc có dấu hiệu vi phạm, ảnh hưởng đến đường biên, cột mốc, nhằm phục vụ cho các phương án đàm phán và kịp thời báo

cáo xử lý các khu vực có dấu hiệu vi phạm, thuộc các huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Phong Thổ.

Thời gian thực hiện trong năm 2017.

4. Công tác kiểm tra, giám sát các công trình trên biên giới, công trình kè sông, suối biên giới, kè chân cột mốc.

Dự kiến tổ chức 10 đợt, kiểm tra, giám sát việc xây dựng các công trình trên biên giới, trên sông, suối biên giới, kè xung yếu, kè chân cột mốc của hai Bên tại các huyện Mường Tè, Phong Thổ.

Thời gian thực hiện trong năm 2017.

5. Công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm về quản lý, bảo vệ biên giới.

Tham gia trao đổi kinh nghiệm tại Hội nghị giao ban công tác triển khai các văn kiện pháp lý về biên giới và quản lý biên giới lãnh thổ 7 tỉnh biên giới Việt - Trung tại tỉnh Hà Giang; tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm công tác quản lý biên giới tại các tỉnh Miền Tây Nam Bộ (biên giới Việt Nam - Campuchia).

III. LỰC LƯỢNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì thực hiện.

Sở Ngoại vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326/CT-TTg của tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên địa bàn tỉnh.

2. Cơ quan và lực lượng phối hợp.

- Các cơ quan, đơn vị thành viên BCĐ thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh.
- Đồn trưởng các Đồn biên phòng.
- Chủ tịch UBND các xã biên giới.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo nội dung Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2012 của Chủ tịch UBND tỉnh và Quyết định số 08/QĐ-BCĐ, ngày 29 tháng 10 năm 2014 về việc ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ thực hiện Chỉ thị 1326/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Lai Châu, các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với cơ quan Thường trực BCĐ triển khai thực hiện Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326/CT-TTg của tỉnh chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện biên giới và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết theo từng nội dung trong kế hoạch để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ thời gian, đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra; lập dự toán kinh phí cho từng phần công việc trong Kế hoạch; thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng nguyên tắc và các quy định hiện hành.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Sở Ngoại vụ trong việc tham gia triển khai và chỉ đạo các đồn biên phòng phối hợp với cơ quan Thường trực, thực hiện các nội dung công việc trong Kế hoạch. Đảm bảo chế độ thông tin,

liên lạc, y tế, bảo vệ khi các cơ quan, đơn vị triển khai trên địa bàn biên giới của tỉnh.

3. UBND các huyện biên giới chỉ đạo các xã biên giới phối hợp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của cơ quan thường trực.

4. Các cơ quan thành viên BCĐ căn cứ nhiệm vụ của ngành được phân công, tổ chức tuyên truyền thường xuyên, rộng rãi nội dung các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn kinh phí triển khai các văn kiện pháp lý về biên giới năm 2017 đã giao cho Sở Ngoại vụ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc năm 2017 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- UBBGQG – Bộ Ngoại giao;
- TT Tỉnh ủy;
- Cục Ngoại vụ Địa phương;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ 1326 của tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

